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pölyttäjille. Joutomailla voidaan harras-
taa kaupunkiviljelyä, joista kaupunkilais-
ten on mahdollista kasvattaa hyötykasve-
ja omaan käyttöön. 

Arvostetaan luontoamme  
Viime vuosina yhä useammat, aikoinaan 
erämaiden asukkeina pidetyt lajit ovat le-
vittäytyneet kaupunkeihin. Näihin lajei-
hin lukeutuvat muun muassa huuhkaja ja 
kanahaukka, joita esimerkiksi Helsingis-
sä houkuttelevat citykanien suuri mää-
rä. Samalla kaupunkien vastuu luonnon 
säilyttämisestä kasvaa. Hyvin suunnitel-
tu kaupunki voi olla todellinen monimuo-
toisuuden keidas. Kaupunkiluonto avaa 
ensisijaisen näkymän lähiluontoon pait-
si asukkaille, myös matkailijoille.

Suomen kilpailuvaltti matkailubis-
neksessä on pitkään ollut luonto. Siitä 
kannattaa pitää kiinni. Meillä on valtavia 
erämaita, joiden hiljaisuudesta ulkomaa-
laiset turistit tulevat nauttimaan. Kau-
pungeissamme luonto on helposti saavu-
tettavissa. Viime aikoina maailmalla on 
herätty kaupunkiluonnon tärkeyteen ja 
alettu vaalimaan vihreämpää ympäristöä. 
Meillä Suomessa kaupunkiluonto on jo 
täällä, ja on Suomen etu, että luonto kau-
pungeissamme säilyy mahdollisimman 
laajana ja monimuotoisena.    *
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alminkartanon juna-ase-
man yläpuolella Helsingis-
sä kohoaa omalaatuinen 
Kartanonmetsä kallioi-
neen ja kelopuineen. Ai-
van asutusalueen ytimestä 
pääsee sujahtamaan tähän 
viidentoista hehtaarin ko-

koiseen toiseen maailmaan, jossa useimmiten 
kohtaa muitakin kulkijoita. Kartanonmetsällä 
tuntuu olevan laaja-alaisempi kävijäkunta kuin 
monella kaupungin laitoksella, mutta uudessa 
Helsingin yleiskaavassa sitä ei juuri arvosteta: 
kartanonmetsä uhkaa jäädä asuinrakentamisen 
alle.

Kartanonmetsän suojissa vierailee päivit-
täin kaikenikäisiä poluntallaajia päiväkotilap-
sista eläkeläisiin. Heti metsään astuessaan huo-
maa, että siellä vietetään paljon aikaa. Mäntyjen 
kilpikaarnaista pintaa ja paljaita kallioita peit-
tävät nuorison maalaamat graffitit. Metsän kät-
köistä löytyy jos jonkinlaista majaa sekä nuoti-
opaikkoja, jotka roskan määrästä päätellen ovat 
ahkerassa käytössä. 
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Rakentaminen Helsingin 
lähimetsien uhkana

U
hattuja lähimetsiä on Helsin-
gissä Kartanonmetsän ohel-
la monia muitakin. Uudet ra-
kennusprojektit ovat vaa-
rassa hävittää esimerkiksi 
Tonttuvuoren kalliomänniköt, 
Vartiosaaren lajirikkaat met-

sät ja Keskuspuistonkin pelätään supistu-
van melkoisesti. Lähimetsiä uhkaa usein 
juuri uusien asuinalueiden tarve: Helsinki 
on kasvava kaupunki, ja ihmiset tarvitsevat 
koteja ja palveluita.

Monien lähimetsäkiistojen takana on 
uusi yleiskaava, jota on valmisteltu vuo-
desta 2012 lähtien ja jossa suuri osa uusista 
asuinalueista on kaavailtu metsien ja mui-
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den viheralueiden tilalle.  Lopullinen pää-
tös yleiskaavasta on tarkoitus tehdä Hel-
singin kaupunginvaltuustossa tänä syksy-
nä. Suunnitelmat ovat herättäneet paljon 
vastustusta, sillä nämä rakentamisen uh-
kaamat alueet ovat monille rakasta lähi-
luontoa, jossa käydään marjassa, sienessä, 
iltalenkeillä ja eväsretkillä.  

Viheralueiden raivaamisen vaihtoeh-
doksi on esitetty kaupungin laajentamis-
ta ylöspäin, eli uusien asuinalueiden sijaan 
tehtäisiin korkeampia rakennuksia. Lähi-
luonnon säilyttämistä ovat vaatineet niin 
paikalliset asukkaat kuin kansalaisjärjes-
tötkin. Luonto-Liitossa tämä tavoite on 
konkretisoitunut erityisesti Lähimetsät 
Haltuun! -kampanjassa. 

Roskaajista huolimatta metsän lepopaikkoja 
pidetään arvossa. Eräänä päivänä alueella kävel-
lessäni kohtaan nuorisojoukon, joka kovaan ää-
neen valittaa sitä, kuinka ’joku on sotkenut mei-
dän nuotiopaikan’. Nuorisokin jättää jälkeensä 
elämän merkkejä, mutta päivien päästä paikal-
le palatessani se näyttää olevan antaumuksella 
siivottu: roskat on kerätty, neulasten peittämä 
maa näyttää lakaistulta, ja joku on jopa kerän-
nyt sytykkeitä nuotiopaikan viereen. Metsässä 
vaalitaan hiljaista yhteisöllisyyttä. 

Jos Kartanonmetsässä kulkee aamupäiväl-
lä, tapaa todennäköisesti läheisten päiväkotien 
lapsia leikeissään. Eräänä aamuna juttelen het-
ken Leila Pirhosen kanssa samalla kun hän pai-
mentaa läheisen päiväkoti Apilan lapsikatras-
ta. Lapset viihtyvät lähimetsässä, ja on tärkeää, 
että luontoon pääsee nopeasti päiväkodin pihal-
ta. Pirhosen mukaan metsäkokemukset ovat elä-
myksiä erityisesti maahanmuuttajataustaisille 
lapsille, joille suomalaiseen luontoon tutustu-
minen on erityisen vaikuttavaa ja tärkeää. 

Pirhonen ei ole kuullut Kartanonmetsää uh-
kaavasta yleiskaavasta, mutta on ehdottomasti 
sitä  mieltä, että Kartanonmetsä tulee säästää. 
Nurmella istuskelevat lapsetkin innostuvat ker-
tomaan, mitä kaikkea he ovat metsässä leikki-
neet. 

– Metsässä on kivaa. Siellä näkee metsämör-
rejä!

Toivon, että myös alueen kaavoituksesta 
päättävät ymmärtäisivät lähimetsän arvon koko 
asuinalueelle.    * 
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Suunniteltu Hämeenlinnanväylän kaupunkibulevardi 
haukkaisi ison palan Keskuspuiston kyljestä.


